ਇਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਭੱਟ ਵਹੀ ਪੂਰਬੀ ਦੱਖਣੀ ਤੋਂ ਵੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੰਬਰਉਤ ਜਲਹਾਣੋਂ ਲਿਖਤ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹੈ ਕਿ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਰੋਪੜ ਦੇ ਨੇੜਿਉ ਗ੍ਰਿਫਤਾਰੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਹੋਰ ਵੀ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਲਿਖਤਾਂ ਇਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ।¹³ ਭੱਟ ਵਹੀ ਦੀ ਉਪਰੋਕਤ ਲਿਖਤ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਤਾਰੀਖ 12 ਸਾਵਣ, ਸੰਮਤ 1732 ਗ ਬਿਨਰਸੀ (11 ਜੁਲਾਈ 1675 ਈ.) ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਤੋਂ 4 ਮਹੀਨੇ ਪਹਿਲਾਂ ਗ੍ਰਿਫਤਾਰ ਕਰਕੇ ਕੁਝ ਸਮਾਂ ਸਰਹੰਦ ਰੱਖਣ ਉਪਰੰਤ ਦਿੱਲੀ ਭੇਜ ਦਿੱਤਾ। ਇਥੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਾਥੀਆਂ ਨੂੰ ਇਸਲਾਮ ਧਰਮ ਕਬੂਲ ਕਰਨ ਲਈ ਜੋਰ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਤਸੀਹੇ ਦਿੱਤੇ ਗਏ। 11 ਨਵੰਬਰ 1675 ਈ.

ਜੇ ਉਹੁ ਦੇ ਗਯੋ ਕਰਾ ਸੁਮਾਤ। ਤੋਂ ਹਮਿ ਕੋ ਤੈ ਆਖੀ ਬਾਤ।

ਪੀਰ ਫਕੀਰਨਿ ਲਾਗਯੋ ਪਾਪਿ। ਗਯੋ ਕ੍ਵਾਇ ਵਹੁ ਸਭਿ ਕੋ ਖਾਪੁ।

ਕਰਾਮਾਤ ਹੈ ਕਹਰਿਨਿ ਮਾਹਿ। ਪੀਰਨਿ ਪਾਤਿਸਾਹਿਨਿ ਸੁ ਚਹੀਆਤ
ਨਾਹਿ।

ਕਰਾਮਾਤ ਨਾਮ ਕਹਰਿ ਹੈ ਸੋ ਹਮ ਕਰਤੈ ਨਾਹਿ।

ਹਮਰੈ ਉਪਰਿ ਤੁਮਿ ਕਰੋ ਤੋਂ ਤੁਹਿ ਪੁਛੈ ਖੁਦਾਇ।”¹⁶

ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਦੇ ਹੁਕਮ ਤੇ ਮੱਘਰ ਸੂਦੀ ਪੰਚਮੀ ਵੀਰਵਾਰ (12 ਮੱਘਰ) ਸੰਮਤ 1732⁵⁷ ਨੂੰ (11 ਨਵੰਬਰ 1675) ਚਾਦਨੀ ਚੌਂਕ ਵਿੱਚ ਸਮਾਣੇ ਦੇ ਜਲਾਲਉਦੀਨ ਨਾ ਦੇ ਜਲਾਦ ਦੁਆਰਾ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਸ਼ਹੀਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਸੰਤ ਗੁਲਾਬ ਸਿੰਘ ਆਪਣੀ ਲਿਖਤ ਵਿੱਚ ਲਿਖਦੇ ਹਨ:

“ਯਹਿ ਕੌਤਕ ਦਿਲੀ ਗੁਰ ਸਾਜਾ

ਹਿੰਦਵਾਇਨ ਕੀ ਰਾਖੀ ਲਾਜਾ।”¹⁷

ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਭੰਗੂ, ਪ੍ਰਾਚੀਨ ਪੰਥ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਵਿੱਚ ਲਿਖਦਾ ਹੈ:

“ਸੀਸੁ ਦਿਯੋ ਪਰ ਸਿਰਰੁ ਨ ਦਿਯੋ। ਆਪਨੋ ਧਰਮੁ ਕਰਮੁ ਰਖਿ
ਲਿਯੋ।